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Úvod

Napsat diplomovou práci na téma diskriminace Romů v České republice jsem se

rozhodl především proto, že tato problematika je v naší republice předmětem stálých

diskuzí již od dob vzniku Československé republiky v roce 1918. Romské téma se stalo

ještě více aktuálním v souvislosti s nepokoji na Šluknovsku v polovině roku 2011, které

byly vyvolány neřešenými problémy v soužití romské a většinové populace.

Dalším důvodem pro zvolení tohoto tématu byla osobní zkušenost s Romy, kteří se

již před pěti lety přistěhovali do činžovního domu v Semilech, kde je také bydliště mojí

babičky. Přestože z počátku byly mezi romskými a neromskými spoluobyvateli tohoto

domu jisté třecí plochy jako například pouštění hlasité hudby i v době nočního klidu

nebo neuklízení společných částí domu ze strany Romů, postupně se tyto problémy

podařilo odstranit. Řešením se ukázala být především vzájemná komunikace a snaha

všech zúčastněných o porozumění té druhé, odlišné kultuře a tradicím. Proto jsem se

rozhodl zabývat tímto tématem více do hloubky a posoudit, zda my jako většinová

populace se skutečně snažíme tuto menšinu mezi sebe přijmout s respektem k jejich

odlišnému životnímu stylu a kultuře nebo se naopak uzavíráme více do sebe s tím, že

s touto menšinou nechceme mít nic společného.

Protože romská problematika je zpracovávána především sociology a jejich

metodami, rozhodl jsem se na ní podívat především z pohledu státu, který je oprávněn

regulovat či naopak neregulovat mezilidské vztahy prostřednictvím právních norem a

který do těchto vztahů zasahuje i skrz instituce, jež přímo kontroluje nebo financuje.

Jelikož oblastí, do kterých stát takto zasahuje, je mnoho, zaměřím se především na tři

oblasti, které jsou dle mého názoru pro romskou problematiku zásadní, a to vzdělávání,

vyšetřování trestných činů a přístup k zaměstnání.

Cílem této práce je na konkrétních případech demonstrovat, jak stát romskou

problematiku v různých oblastech řeší či neřeší, zda se snaží o integraci romské

populace do většinové společnosti a o zlepšování vztahů mezi těmito skupinami nebo

naopak v těchto snahách selhává a sám svou činností romské obyvatele diskriminuje.

V případě, že při analýze těchto případů dojdu k závěru, že stát v dané oblasti selhává,

pokusím se navrhnout možné řešení do budoucna, které by mohlo situaci zlepšit a

dosáhnout tak požadovaných cílů. Jelikož k těmto závěrům mohu dojít jen tak, že

posoudím činnost státu ve vztahu k hodnotovému rámci, který je dle mého názoru
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správnou cestou, předesílám, že na základě studia historie a hodnot, které jsou

zakotveny v moderních demokratických státech založených na úctě k lidským právům,

si myslím, že správným východiskem pro řešení romské problematiky je jejich

integrace do většinové společnosti s plným respektem k jejich kultuře a tradicím a

s umožněním tuto odlišnou kulturu nerušeně dále rozvíjet.

K vypracování této práce zvolím kombinaci několika metod. Využiji analýzy a

syntézy (analyzuji jednotlivé případy a s tím související judikaturu), indukce (vyvodím

z těchto případů obecně platné závěry) a také abstrakce (soustředím se na nejdůležitější

okolnosti jednotlivých případů). Tyto použité metody budou součástí jednotlivých

kapitol, neboť jednotlivé oblasti zkoumání jsou od sebe natolik rozdílné, že by bylo

kontraproduktivní, aby byla práce rozdělena do kapitol podle použitých metod.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První se zabývá historií právních

předpisů, které byly vydávány na našem území a které se dotýkaly právě romských

obyvatel. Zbylé tři kapitoly se zabývají jednotlivými výše uvedenými oblastmi, tedy

vzděláváním, vyšetřováním trestních činů a přístupu k zaměstnání.
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1 Historie právních předpisů týkající se Romů na území ČR

Předci dnešních Romů patřili dle nejnovějších vědeckých poznatků
1
k nejnižším a

opovrhovaným kastám v Indii v 1. tisíciletí př. n. l., pro které se vžilo označení

Domové
2
. Z důvodů neúnosné sociální situace, častých hladomorů a dalších příčin došlo

pravděpodobně ve třetím a následně v devátém století k exodu domských kast z Indie

směrem na západ.

První doložené informace o výskytu Romů na území evropských států pocházejí ze

začátku 14. stol. - konkrétně z Uher. Na území Českého království se první Romové

objevili pravděpodobně koncem 14. století, i když se někteří historikové domnívají, že

první zmínky o Romech na našem území lze nalézt již v Dalimilově kronice, ve které

jsou ve verších popisovány události do roku 1314.
3

1
Již delší dobu historici tvrdili, že evropští Romové pocházejí z Indie, a to na základě podobnosti

romštiny a sanskrtu (nejstarší jazyk v Indii, který sloužil k hinduistickým náboženským obřadům a sloužil

i k šíření Buddhismu), původního způsobu oblékání a fyzické podobnosti. Tuto teorii definitivně

potvrdily výsledky studie vědců z Hyderabad's Centre for Cellular and Molecular Biology, kteří zjistili

shodnou DNA dnešních evropských Romů a nejnižší společenské vrstvy v dnešní Indii tzv. Dalitů. (RAI,

Niraj, Gyaneshwer CHAUBEY, Rakesh TAMANG, Ajai Kumar PATHAK, Vipin Kumar SINGH,

Monika KARMIN, Manvendra SINGH, Deepa Selvi RANI, Sharath ANUGULA, Brijesh Kumar

YADAV, Ashish SINGH, Ramkumar SRINIVASAGAN, Anita YADAV, Manju KASHYAP, Sapna

NARVARIYA, Alla G. REDDY, George VAN DRIEM, Peter A. UNDERHILL, Richard VILLEMS,

Toomas KIVISILD, Lalji SINGH, Kumarasamy THANGARAJ a Yong-Gang YAO. The

Phylogeography of Y-Chromosome Haplogroup H1a1a-M82 Reveals the Likely Indian Origin of the

European Romani Populations. PLoS ONE [online]. 2012-11-28, roč. 7, č. 11, e48477- [cit. 2013-03-19].

ISSN 1932-6203. DOI: 10.1371/journal.pone.0048477. Dostupné z:

http://dx.plos.org/10.1371/journal.pone.0048477)

2
Označení Domové dříve příslušelo původním obyvatelům v Indii, jejichž státní útvar zanikl pod

náporem árijských dobyvatelů, a kteří tvořili základ nejnižších árijských kast. (NEČAS, Ctibor. omové v

eské republice v era a dnes. 4., doplněné vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 1 , 12 p. ISBN 80-

706-7952-2, s. 10 – 11.)

3
Tento názor zastává Bartoloměj Daniel ve své publikaci „Dějiny Romů“. (DANIEL, Bartoloměj. Dějiny

omů: vybrané kapitoly z dějin omů v západní Evropě, v eských zemích a na Slovensku. Vyd. 1.

Olomouc: Univerzita Palackého, 1 4, 1 s. ISBN 80-706-7395-8, s. 39.)
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V zemích západní Evropy byli Romové z počátku přijímáni s pochopením a úctou,

jelikož lidé věřili jejich příběhu o egyptském původu a sedmileté pouti
4
. Romové se při

svém kočování živili příležitostnou prací, vyráběním drobných řemeslných výrobků a

provozováním různých služeb jako předpovídání budoucnosti, předvádění hudebních a

tanečních čísel a dokonce i praktikování černé magie. Tuto obživu doplňovali ovšem

také žebrotou, drobnými krádežemi a jinými projevy parazitismu.

Důležitým faktorem pro utváření vztahu mezi Romy a usedlými obyvateli panství,

měst a vesnic byl fakt, že romské skupiny se nesnažily usadit a včlenit se do

socioekonomické struktury středověké společnosti. Žili ze dne na den, nestarali se, co

přinese budoucnost, a putovali z jednoho místa do druhého, jakmile většinová

společnost přestala jejich přítomnost tolerovat.

Jejich způsob života nebyl slučitelný s morálními, ekonomickými a náboženskými

zásadami středověké společnosti, a tudíž už za několik desítek let jejich přítomnosti

v evropských zemích začalo docházet k odmítání jejich služeb a poskytování materiální

pomoci. Pokud jim přesto byla nějaká pomoc poskytnuta, neměla charakter almužny ale

úplatku, který je měl přimět k odchodu z daného území.

Problematická situace se dále prohloubila na přelomu 15. a 16. stol., kdy byli

Romové obviněni z vyzvědačství ve prospěch Turků. Na základě těchto skutečností


[…]


preference jistoty zaměstnání (věk. kat. 16-24)*

mít jisté zaměstnání, ale málo placené 57% 73% 75% 72% 67% 72%

mít vyšší příjem, ale nepravidelné zaměstnání 43% 27% 25% 28% 33% 28%

Zdroj dat: RADA VLÁDY PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY. Zpráva o stavu romské

menšiny v eské republice za rok 2011. Praha, 2011. Dostupné z: http:

http://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/zprava-o-stavu-

romske-mensiny-v-cr-za-rok-2011-101161/

Příloha č. 7

Počet Romů zařazených do jednotlivých nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

Rekvalifikace VPP SÚPM Poradenské

programy

Ostatní

APZ

IAP

Počet rom. uchazečů 1731 2372 443 2 059 244 19 668

Z toho žen 795 812 156 974 97 9 617

Podíl na zařaz. do APZ 25% 35% 6,5% 30% 36% -

Podíl na všech

evidovaných

4,5 % 6,2% 1,2% 5,4% 0,6% 51,1%

Zdroj dat: RADA VLÁDY PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY. Zpráva o stavu romské

menšiny v eské republice za rok 2011. Praha, 2011. Dostupné z: http:

http://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/zprava-o-stavu-

romske-mensiny-v-cr-za-rok-2011-101161/
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Abstrakt

Cílem mé práce je analyzovat problematiku diskriminace Romů v České republice

a to především z hlediska státu – zda je romské etnikum v naší republice skutečně

diskriminováno a jak se státu tuto případnou rasovou diskriminaci daří řešit. Toto téma

se stalo více aktuálním v souvislosti s nepokoji na Šluknovsku v roce 2011. Práce je

členěna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám historií právních

předpisů, které byly vydávány na našem území a které se dotýkaly romských obyvatel.

Tato kapitola pokrývá historii od příchodu Romů na naše území, přes vydávání právních

aktů za Rakouska-Uherska a první republiky, a končí snahou o jejich asimilaci během

komunistického režimu. Hlavní náplní druhé kapitoly, která se zabývá vzděláváním

Romů, je analýza rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ve věci D. H. a ostatní

proti České republice. V tomto rozsudku soud konstatoval diskriminaci Romů

v přístupu ke vzdělání a porušení článků Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod ze strany České republiky. Po zhodnocení tohoto rozsudku se

pokouším navrhnout některá opatření, která by odstranila diskriminaci a zlepšila

vzdělávání Romů. Ve třetí kapitole se zaměřuji na diskriminaci Romů při vyšetřování

rasově motivovaných trestných činů. Analyzuji zde dva případy, které se vyznačují

pochybeními ze strany orgánů činných v trestním řízení a které musel řešit až Nejvyšší

soud. Čtvrtá kapitola se zabývá diskriminací Romů na trhu práce. Nejprve jsou zde

zmiňovány výzkumy, které dokládají vysokou nezaměstnanost Romů, a následně jsou

zde rozebírány dva případy diskriminace romských uchazeček o zaměstnání. Rovněž

v této kapitole se zamýšlím nad možnými řešeními včetně zavedení pozitivních opatření

pro Romy na úřadech veřejné správy. Na závěr konstatuji, že ve všech třech

zkoumaných oblastech docházelo v České republice k diskriminaci Romů. Zatímco

v trestní oblasti byla v poslední době přijata opatření, která by této diskriminaci měla

efektivně zabránit, v oblasti vzdělání a zaměstnanosti je třeba přijmout další opatření,

která této diskriminaci do budoucna zabrání.
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Abstract – Discrimination against Roma in Czech Republic?

The purpose of my thesis is to analyse the issue of discrimination against the Roma

people in the Czech Republic, particularly from the perspective of the state – whether

the Roma ethnic group in our country is indeed discriminated against and how the state

copes with this possible racial discrimination. This theme became more important in

connection with the riots in Šluknov in 2011. The thesis is divided into four main

chapters. Chapter One deals with the history of Roma-related legal acts promulgated in

our lands. It covers the history from the arrival of the Roma in our lands, the

promulgation of legal acts during the Austro-Hungarian Monarchy and Czechoslovakia,

until the effort of the Communist Party to assimilate them. Chapter Two is focused on

the discrimination against Roma in education. In this chapter I analyse the judgment of

the Grand Chamber of the European Court of Human Rights on the case D. H. and

others vs. Czech Republic. On this judgement, the court held that there was

discrimination against the Roma concerning their access to education and violation of

the European Convention on Human Rights and its protocols by the Czech Republic.

After an evaluation of this judgement I propose some measures which could lead to the

elimination of this discrimination and an improvement in the education of the Roma. In

Chapter Three I focused on discrimination against Roma during the investigation of

racially motivated crimes. I analyse two cases in which the bodies responsible for the

criminal investigation were found to have misconducted and had to be decided by The

Supreme Court of the Czech Republic. Chapter Four deals with the discrimination

against Roma on the labour market. First, I mention researches that prove the high rate

of Roma unemployment and later I analyse two cases of discrimination against Roma

applicants for employment. In this chapter I also consider possible solutions including

affirmative actions in the form of quotas for Roma at State Offices. At the end of my

thesis I state that in each area of concern there was discrimination against Roma in the

Czech Republic. In the criminal policy sphere, action has been taken in order to

effectively eliminate discrimination. However, there is still much to be done when it

comes to the discrimination on the education and employment spheres.
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