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Diskriminace Romů je spolu s korupcí a pravicovým extremismem považována

zahraničními pozorovateli za jeden z hlavních problémů v ochraně lidských práv na území

České republiky (viz např. US Department of State 2010 Human Rights Reports: Czech

Republic; dostupné na Internetu). Systematická právní studie na toto téma pořád chybí

a hodnocená diplomová práce tak představuje zdařilý začátek ve zkoumání právních aspektů

diskriminace Romů.

Diplomant se rozhodl věnovat přímo právní úpravě přímo nebo převážně spojené

s Romy a současně si zvolil tři oblasti, na které se zaměřil (vzdělávání, vyšetřování trestních

činů, přístup k zaměstnání). Místo navázání na obecnou literaturu týkající se

antidiskriminačního práva (Bobek, M., Boučková, P., Kühn, Z. (eds.): Rovnost a

diskriminace. C. H. Beck, Praha 2007 nebo Fredman, S.: Diskriminační právo. Multikulturní

centrum Praha, Praha 2007) provádí vlastní interpretaci a hodnocení právní úpravy a její

aplikace, a to z velké části za pomoci materiálů vládních a nevládních organizací a odkazem

na jiné, z části cizojazyčné, studie. Takto navržená práce je na jedné straně náročná na

shromáždění úzce zaměřené literatury a jejího zpracování, na druhé straně jí však chybí

srovnání s již existujícím odborným výzkumem, což spolu s několika odkazy na Wikipedii

považuji za jediný výraznější nedostatek předložené práce. Text je čtivý, téměř bez

jazykových chyb a velkou vypovídající hodnotu mají i v přílohách reprodukované tabulky

srovnávající situaci romské a většinové populace v různých životních situacích.

V závěru práce diplomant na základě předchozí vlastní argumentace kladně odpovídá

na otázku, zda existuje diskriminace Romů v České republice. Z hlediska hloubky provedené

analýzy lze jeho závěry považovat za přesvědčivé. Při ústní obhajobě by se diplomant mohl

zaměřit na rozlišení případů přímé a nepřímé diskriminace na základě příslušnosti k

národnosti a/nebo etnické menšině (např. požadavek znalosti romského jazyka u

pedagogických asistentů) a problematiku právních aspektů afirmativních akcí (např.

eventuální bonifikaci při přijímacích zkouškách na střední a vysoké školy).

Práci tímto doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji

hodnocení výborně.
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